
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Ano XXII - Pouso Alegre - MG - 16 de Agosto de 2024 Edição 742



 

 

PORTARIA SGP Nº 3390/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13611-1 Anailce da Silva 
Monitor de 

Creche (NA II) 
11-00 12-00 13/07/2024 

19569-2 
Andrezza Cristina Fernandes 

Bastos 
Cuidador Social 

NI III 
30-00 31-00 17/07/2024 

14805-4 Andrezza Silva Faria Duarte 
Professor PIII 

(NS I) 
91-02 91-03 11/07/2024 

13717-4 Antônio Carlos Coutinho 
Professor PIII 

(NS I) 
91-01 91-02 13/07/2024 

8751-1 Aparecida Gilmara da Silva 
Auxiliar De 

Serviço (NA I) 
08-00 09-00 26/07/2024 

19070-2 Aurélio Gomes 
Medico Clinico 
Geral Pronto 
Atendimento 

90-03 90-04 10/07/2024 

16255-1 Adriana Silvia de Paiva 
Professor PII  

(NI II) 
91-01 91-02 29/07/2024 

9556-1 Airton Lelis 
Auxiliar de 

Serviço (NA I) 
08-00 09-00 27/07/2024 

18288-3 
Alessandra Francisca 

Rodrigues 
Professor PII  

(NI II) 
91-01 91-02 04/07/2024 

16748-3 Aline Silva de Castro 
Professor PIII 

(NS I) 
91-01 91-02 04/07/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

1 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3391/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

12725-3 
Ana Lucia Clemente 

Gonçalves 
Professor PII  

(NI II) 
91-01 91-02 11/07/2024 

7696-1 Carlos Roberto Ramos 
Operador de 

Bomba (NA III) 
19-00 20-00 08/07/2024 

13631-1 Catarina Lucia Moreira 
Auxiliar de 

Serviço (NA I) 
05-00 06-00 28/07/2024 

16979-1 Claudecyr Neri De Lima 
Agente de 

Trânsito (NI III) 
32-00 33-00 13/07/2024 

13649-6 Claudinei Santana Da Silva 
Inspetor de 

Alunos (NA I) 
15-00 16-00 11/07/2024 

10249-2 Cleusa Marilia De Souza 
Professor PII  

(NI II) 
91-01 91-02 18/07/2024 

21344-4 
Cristiane Aparecida De Souza 

Soares 
Professor PII  

(NI II) 
91-01 91-02 01/07/2024 

12287-2 Damaris Alexandre Ramos 
Professor PII  

(NI II) 
91-01 91-02 23/07/2024 

17041-1 Denis Benicio Ferreira Silva 
Agente de 

Trânsito NI III 
32-00 33-00 06/07/2024 

10476-3 Edileia Mesquita 
Professor PIII 

(NS I) 
91-04 91-05 22/07/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

2 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3392/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

8761-1 Edilene Muroni Caruso 
Professor PIII 

(NS I) 
91-06 91-07 07/07/2024 

7663-1 Elcyleia Macedo De Almeida 
Supervisor 

Pedagógico II 
(NS II) 

91-08 91-09 17/07/2024 

18679-2 Elizabete Linhares de Freitas 
Cozinheira  

(NA III) 
06-00 07-00 03/04/2017 

18679-2 Elizabete Linhares de Freitas 
Cozinheira  

(NA III) 
07-00 08-00 07/04/2020 

18023-5 
Elizamar Maria dos Santos 

Silva 
Professor PII  

(NI II) 
91-01 91-02 01/07/2024 

13907-3 
Elizangela dos Santos 

Monteiro 
Professor PII  

(NI II) 
91-01 91-02 05/07/2024 

14958-5 Emerson Castro Almeida 
Professor PIII 

(NS I) 
91-01 91-02 23/07/2024 

17750-2 Gabrielle Barcelos Martins 
Cozinheira  

(NA III) 
09-00 10-00 09/07/2024 

6819-1 Hélio Puccini Filho 
Motorista  

(NI I) 
30-00 31-00 04/07/224 

16261-2 Jaqueline de Paula Costa 
Professor PIII 

(NS I) 
91-01 91-02 14/07/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

3 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3393/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13642-1 João Vieira Rios Neto 
Auxiliar 

Administrativo II 
(NI II) 

29-00 30-00 26/07/2024 

17728-3 
Josimara Santos Rodrigues 

Souza 
Auxiliar De 

Serviço (NA I) 
03-00 04-00 03/07/2024 

18936-1 Juliana Fernandes Ramos 
Agente 

Administrativo 
(NI III) 

31-00 32-00 04/7/2024 

12591-3 
Luceia Candido de Souza 

Shiraishi 

Professor PII 
Ed. Artística 

 (NI II) 
91-01 91-02 09/07/2024 

7100-1 Luciana Barreiro 
Professor PII  

(NI II) 
91-01 91-02 07/07/2024 

16055-3 Luciana Gianini de Souza 
Professor PII  

(NI II) 
91-01 91-02 26/07/2024 

12225-2 Luciana Moretti Ribeiro 
Professor PII  

(NI II) 
91-01 91-02 22/07/2024 

13637-1 Luciene Gaudino de Castro 
Inspetor de 

Alunos (NA I) 
15-00 16-00 07/07/2024 

16882-1 Lucineide Gomes 
Assistente 

Social (NS I) 
44-00 45-00 21/07/2024 

12997-1 Luiz Roberto Vieira 
Motorista  

(NI I) 
26-00 27-00 31/07/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 
 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

4 / 31



 

PORTARIA SGP Nº 3394/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

21319-4 Marcela Maggiotti de Oliveira 
Supervisor 

pedagógico II  
(NS II) 

91-02 91-03 28/07/2024 

6174-1 Marcilene Rodrigues Ferraz 
Auxiliar 

Administrativo I 
(NI I) 

30-00 31-00 20/07/2024 

13632-1 
Maria Aparecida de Moura 

Coutinho 
Auxiliar de 

Serviço (NA I) 
05-00 06-00 14/07/2024 

17958-4 
Maria Aparecida Milani do 

Vale 
Auxiliar de 

Serviço (NA I) 
03-00 04-00 29/07/2024 

13665-1 
Maria De Lourdes de Oliveira 

Silva 
Auxiliar de 

Serviço (NA I) 
05-00 06-00 27/07/2024 

20581-2 
Marta Aparecida Ribeiro 

Moreira 
Professor PII 

 (NI II) 
91-01 91-02 31/07/2024 

7410-1 Neide De Oliveira Fraga 
Professor PII 

 (NI II) 
91-01 91-02 06/07/2024 

7719-1 Paulo Sérgio Vieira de Oliveira 
Salva Vidas  

(NA II) 
15-00 16-00 27/07/2024 

15999-1 Regiane da Silva Moraes 
Auxiliar de 

Serviço (NA I) 
04-00 05-00 31/07/2024 

18383-3 
Regina Silvana Coutinho 

Franco 
Professor PII 

 (NI II) 
91-01 91-02 27/07/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

5 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3395/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

8568-1 Rita De Cassia Martins 
Professor PII  

(NI II) 
91-01 91-02 19/07/2024 

17925-2 Sandra Aparecida Candido 
Auxiliar de 

Serviço (NA I) 
03-00 04-00 30/07/2024 

7747-1 Sérgio Pastre De Camargo 
Jardineiro  

(NA II) 
15-00 16-00 02/07/2024 

19032-3 Sheila Lopes Moraes Da Silva 
Orientador 

Educacional I 
(NS I) 

91-01 91-02 20/07/2024 

14954-1 Thiago Raimundo Rigato 
Professor PIII 

(NS I) 
91-02 91-03 04/07/2024 

7525-1 Vicente Gonçalves da Silva 
Fiscal de Obras 

(NI II) 
33-00 34-00 09/07/2024 

19075-7 
Waldyrene Myrelle de Souza 

Vital 
Professor PIII 

(NS I) 
91-01 91-02 07/07/2024 

6147-1 
Fernando Cesar Pereira 

Galvão 

Agente 
Administrativo 

(NI III) 
38-00 39-00 22/03/2024 

14328-1 Edgard Martin Rodriguez 
Agente De 

Trânsito NI III 
32-00 33-00 05/02/2024 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

6 / 31



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3396/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13625-1 Antônio Cezar Cordeiro 
Desenhista 

Copista (NI II) 
26-00 27-00 18/05/2017 

13625-1 Antônio Cezar Cordeiro 
Desenhista 

Copista (NI II) 
27-00 28-00 19/05/2020 

15776-1 Luciana Aparecida Pereira 
Nutricionista 

(NS I) 
45-00 46-00 06/06/2021 

15776-1 Luciana Aparecida Pereira 
Nutricionista 

(NS I) 
46-00 47-00 13/06/2024 

7597-1 Renato Severino Gonçalves 
Agente De 

Trânsito NI III 
32-00 33-00 19/01/2024 

 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

7 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3397/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

11038-1 
Ana Celia Pinto Alves  

de Souza 
Enfermeiro 

 (NS I) 
4° 29/07/2024 

13611-1 Anailce da Silva 
Monitor de Creche  

(NA II) 
3° 12/07/2024 

14805-4 Andrezza Silva Faria Duarte 
Professor PIII  

(NS I) 
3° 14/07/2024 

19288-3 Bruno Alcides Ribeiro Neves 
Motorista  

(NI I) 
3° 21/07/2024 

13631-1 Catarina Lucia Moreira 
Auxiliar De Serviço 

 (NA I) 
3° 27/07/2024 

16314-1 Cláudia Andreia Paulino 
Auxiliar De Enfermagem 

ESF 
2° 16/07/2024 

13752-3 Cláudia Aparecida Molinari 
Supervisor Pedagógico II 

(NS II) 
4° 19/07/2024 

13649-6 Claudinei Santana Da Silva 
Inspetor de Alunos 

 (NA I) 
3° 10/07/2024 

14769-7 Edna Aparecida Dos Santos 
Professor PIII  

(NS I) 
3° 05/07/2024 

17869-3 Elaine Domingos 
Cozinheira  

(NA III) 
2° 18/07/2024 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

8 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3398/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

9731-1 Hélcio Campos Pinto 
Agente de Trânsito 

 NI III 
5° 02/07/2024 

13642-1 João Vieira Rios Neto 
Auxiliar Administrativo II 

(NI II) 
2° 25/07/2024 

8644-1 José Raimundo Barcelos 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
5° 20/07/2024 

13637-1 Luciene Gaudino de Castro 
Inspetor de Alunos  

(NA I) 
3° 06/07/2024 

6174-1 Marcilene Rodrigues Ferraz 
Auxiliar Administrativo I 

(NI I) 
6° 17/07/2024 

13665-1 
Maria De Lourdes de Oliveira 

Silva 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
3° 26/07/2024 

19080-3 Marissol Ferreira de Souza 
Monitor de Creche 

 (NA II) 
2° 27/07/2024 

19087-3 Marta Perpetua dos Santos 
Cozinheira 

 (NA III) 
2° 20/07/2024 

9376-2 Zulmira Pereira de Sales 
Garis  
(NA I) 

4° 13/07/2024 

6147-1 
Fernando Cesar Pereira 

Galvão 
Agente Administrativo  

(NI III) 
6° 19/03/2024 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

9 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3399/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município Lei nº 1.042/71 Art. 162 §1º e Lei nº 6662/2022;  

 

            RESOLVE: 

 

             Art. 1º - CONCEDER o adicional “sexta parte” da remuneração, de 

acordo com o art. 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço 

Público Municipal, aos servidores abaixo relacionados: 

 

MAT NOME CARGO A CONTAR DE: 

7659-1 
Carlos Alberto Barbosa 

Rezende 
Fiscal de Obras (NI II) 14/07/2024 

6147-1 
Fernando Cesar Pereira 

Galvão 
Agente Administrativo 

(NI III) 
07/03/2019 

 

  Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

10 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3400/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Rita De Cassia Sousa Silva, 

matrícula 15807-1, Auxiliar de Serviço (NA I), referência 04-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 01 (um) mês de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 16/05/2011 e 15/05/2016, 

a partir de 01 de agosto de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 

de agosto de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

11 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3401/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor William Vilela de Souza, 

matrícula 7343-1, Professor PIII (NS I), referência 91-02, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 03 (três) meses de 

Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 01/02/2008 a 31/01/2013, 

a partir de 02 de agosto de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 

de agosto de 2024. 

. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

12 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3402/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Maria Bernadete Tosta Maciel, 

matrícula 9529-1, Professor PII (NI II), referência 91-02, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 01 (um) mês de 

Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 19/01/2015 a 18/01/2020, 

a partir de 19 de agosto de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir 19 de agosto 

de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

13 / 31



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3403/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Janaina Reis Lima, matrícula 

13516-1, Auxiliar de Enfermagem Pronto Atendimento, referência 84-05, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 10/08/2017 a 09/08/2022, 

a partir de 11 de agosto de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir 11 de agosto 

de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

14 / 31



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3404/2024 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR, o senhor David Carvalho Santos, matrícula 

23433-1, Supervisor da Seção de Estatística e Educação – CC3, lotado na 

Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, sendo seu último dia de 

trabalho a data de 12 de julho de 2024. 
 

Art.2º- NOMEAR, o senhor David Carvalho Santos, matrícula 23433-1, 

para o cargo em comissão de Supervisor da Seção de Fiscalização de Trânsito 

– CC3, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, a partir de 15 

de julho de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

15 / 31



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3405/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Waldir Roberto Moreira, 

matrícula 9476-3, Coletor de Lixo (NA III), referência 15-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 01 (um) mês de 

Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 11/11/2014 a 10/11/2019, 

a partir de 01 de agosto de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de 

agosto de 2024. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

16 / 31



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3406/2024 
  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Flávia de Paula Rezende Cobra, 

matrícula 16902-3, Professor PIII (NS I), para a função de Vice Diretora Nível 

II - VDII, da Escola Municipal Josefa Azevedo Torres, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, a partir de 01 de agosto de 2024. 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do cargo 

comissionado, conforme legislação vigente. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de 

agosto de 2024. 

. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 

 

 
 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

17 / 31



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3407/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Pedro Henrique Fonseca Silva, para o 

cargo em comissão de Assistente – CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Gestão de Pessoas, a partir de 05 de julho de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

18 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3408/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Daniel José de Paula, para o cargo em 

comissão de Assistente – CC3, lotado no Gabinete do Prefeito, a partir de 02 

de julho de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

19 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3409/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Carlos de Lima, matrícula 

9156-1, Capineiros (NA I), referência 08-00, do Quadro Permanente, lotado na 

Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, 03 (três) meses de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 08/03/2009 a 07/03/2014, 

a partir de 19 de agosto de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 19 de 

agosto de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

20 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3410/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Karen Eduarda Pereira Cruz, para o cargo 

em comissão de Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a 

partir de 03 de julho de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

21 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3411/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Daniel de Oliveira Miranda, para o cargo 

em comissão de Supervisor da Seção de Estatística e Educação– CC3, lotado 

na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, a partir de 07 de agosto de 

2024.  
 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

  

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

22 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3412/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - CANCELAR os efeitos do item b) da Portaria SGP N° 

3355/2024, que concedeu o afastamento do servidor Clayton da Costa 

Martins, matrícula 16199-2, para concorrer ao pleito eleitoral a partir de 28 de 

julho de 2024.   
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir 28 de 

julho de 2024.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

23 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3413/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do Processo 

Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria n° 4.426/2023, que apurou a 

responsabilidade funcional de servidor público;  
 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aplicar a pena de REPREENSÃO ao servidor M.B de 

A., matrícula 19404-1, de acordo o artigo 177 inciso I, c/c 175 e 182 da Lei 

Municipal Nº 1.042/1971, partir de 04 de julho de 2024. 

 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

24 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3414/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o senhor Dimas Raimundo dos Santos, matrícula 

7110-1, Fiscal de Obras (NI II), para o cargo em comissão de Gerente Interino 

do Departamento de Fiscalização de Obras, lotado na Secretaria Municipal 

de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, pelo período de 22/07/2024 a 

01/08/2024, em substituição ao servidor Aliander da Silva Costa, matrícula 

19129-1 que sairá de férias neste período. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 22 de julho 

de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

25 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3415/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Luciana de Barros Cobra e 

Figueiredo, matrícula 8699-1, Agente Administrativo (NI III), referência 37-00, 

do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês 

de Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 05/11/2007 a 

04/11/2012, a partir de 07 de agosto de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir 07 de 

agosto de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

26 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3416/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Patrícia Da Cruz Vieira, 

matrícula 11011-1, Auxiliar de Odontologia (NA I), referência 25-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 18/09/2003 a 17/09/2008, 

a partir de 19 de agosto de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir 19 de agosto 

de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

27 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3417/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Keila Ferreira da Silva, 

matrícula 10418-1, Auxiliar de Odontologia (NA I), referência 26-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 13/09/2016 a 12/09/2021, a partir 

de 19 de agosto de 2024.  
 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 19 de 

agosto de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

28 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3418/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Gilberto Oliver Franco Silva, matrícula 

17761-3 para o cargo em comissão de Gerente de Frota – CC2, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 22 de julho de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

  

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

29 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3419/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Diones Andrade Brandão, para o cargo em 

comissão de Assistente – CC3, lotado na Superintendência de Esportes, a 

partir de 06 de novembro de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de 

novembro de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

  

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

30 / 31



 

 

PORTARIA SGP Nº 3420/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido, o senhor Diones Andrade Brandão, 

matrícula 23415-1, Assistente-CC3, lotado na Superintendência de Esportes, a 

partir de 06 de novembro de 2023. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de 

novembro de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 742 16 DE AGOSTO DE 2024

31 / 31


